PROJETO DE LEI Nº 08/2024

“Dispõe sobre a inclusão de programas no Plano Plurianual – PPA, Lei de

Diretrizes Orçamentárias – LDO, autoriza a abrir crédito adicional especial e

dá outras providências correlatas”.

ADERALDO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR, Prefeito
Municipal de Duartina, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais,.......................

No uso de suas atribuições legais, oferece à Câmara Municipal de Duartina, para
aprovação do Plenário, o seguinte Projeto de Lei:

Artigo 1°- Fica o Plano Plurianual – PPA, aprovado pela
Lei 2549 de 23 de novembro de 2021 e modificações posteriores, incluído os projetos
classificados que fazem parte integrante desta Lei.

Artigo 2° - Fica a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO,
aprovada pela Lei Municipal n° 2667 de 22 de novembro de 2023, igualmente alterada
nos projetos a que alude o artigo anterior

Artigo 3°- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
abrir no Orçamento Geral do Município, crédito adicional especial, no valor de R$
542.000,00 (quinhentos e quarenta e dois mil reais), para fazer face às despesas, assim
classificadas:

I – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: Secretaria de Educação, Cultura e Esportes
Sub-Unidade Orçamentária: 02.06.03- Ensino Fundamental
Categoria: 4.4.90.52.00- Equipamentos e materiais permanentes
Valor: R$ 412.000,00
II – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: Secretaria de Promoção Social e Direitos Humanos
Sub-Unidade Orçamentária: 02.08.04 – Fundo Municipal de Assistência Social
Categoria: 3.3.50.43.00- Subvenções Sociais
Valor: R$ 50.000,00
III – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: Secretaria de Sáude
Sub-Unidade Orçamentária: 02.07.01- Fundo Municipal de Saúde
Categoria: 3.3.50.43.00- Subvenções Sociais
Valor: R$ 80.000,00

Artigo 4° - O crédito adicional aberto pelo artigo 3º será
coberto com os recursos provenientes do excesso de arrecadação previsto para o corrente
exercício, a que a alude o artigo 43, § 1º; Inciso II e § 3º; da Lei 4.320, de 17 de março de
1964.

Artigo 5°) – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Artigo 6º) - Revogam-se as disposições em contrário.

         P.M. de Duartina, 28 de março de 2024.

ADERALDO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR
                           Prefeito Municipal

ANEXO – PROG. GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

TIPO: ALTERAÇÃO
PROGRAMA: 0021- TRANSPORTE ESCOLAR
SUB-UNIDADE RESPONSÁVEL: Ensino Fundamental
CÓDIGO DA SUB-UNIDADE: 02.06.03
OBJETIVO: Inclusão dotação orçamentária para custeio.
JUSTIFICATIVA: A alteração dá-se em virtude da necessidade maior em incluir no
orçamento vigente, dotação para aquisição de ônibus com recursos federais.

METAS
Indicadores Unidade medida Índice recente Índice Futuro
Capital Unidade 0 100

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025
Capital 0 0 100 0
CUSTO TOTAL DO PROGRAMA: R$ 412.000,00

ANEXO – UNIDADE EXECUTORA E AÇÕES VOLTADAS DESENVOLVIMENTO

DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

PERÍODO: 2022 a 2025

TIPO: ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA: Ensino Fundamental
CÓDIGO DA UNIDADE: 02.06.03

FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: 361

PROGRAMA: 0021- Transporte Escolar

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS
PROJETO: Manutenção dos serviços transporte escolar

CÓDIGO DO PROJETO: 2231

META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL: 1
UNIDADE DE MEDIDA: Unidade

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025
0 0 100 0

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025
0,00 0,00 412.000,00 0,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$ 412.000,00

ANEXO – PROG. GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

TIPO: ALTERAÇÃO
PROGRAMA: 0032-ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
SUB-UNIDADE RESPONSÁVEL: Fundo Municipal de Assistência Social
CÓDIGO DA SUB-UNIDADE: 02.08.04
OBJETIVO: Inclusão dotação orçamentária para custeio.
JUSTIFICATIVA: A alteração dá-se em virtude da necessidade maior em incluir no
orçamento vigente, dotação para execução de recursos federais.

METAS
Indicadores Unidade medida Índice recente Índice Futuro
Custeio Unidade 0 100

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025
Custeio 0 0 100 0
CUSTO TOTAL DO PROGRAMA: R$ 50.000,00

ANEXO – UNIDADE EXECUTORA E AÇÕES VOLTADAS DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA

GOVERNAMENTAL

PERÍODO: 2022 a 2025

TIPO: ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA: Fundo Municipal de Assistência Social
CÓDIGO DA UNIDADE: 02.08.04

FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: 0032- Assistência Social Geral

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS
ATIVIDADE: SUBVENÇÃO AO RECANTO VICENTINO ABRIGO P/ VELHOS
- R. FEDERAL

CÓDIGO DA ATIVIDADE: 2320

META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL: 1
UNIDADE DE MEDIDA: Unidade

META POR EXERCÍCIO
2022 2023 2024 2025

0 0 100 0

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
2022 2023 2024 2025
0,00 0,00 50.000,00 0,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$ 50.000,00

ANEXO – PROG. GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

TIPO: ALTERAÇÃO
PROGRAMA: 033 – ASSISTENCIA MÉDICA E AMBULATORIAL
SUB-UNIDADE RESPONSÁVEL: Secretaria de Saúde
CÓDIGO DA SUB-UNIDADE: 02.07.01- Fundo Municipal de Saúde
OBJETIVO: Inclusão dotação orçamentária para despesas correntes

JUSTIFICATIVA: A alteração dá-se em virtude da necessidade maior em incluir no orçamento vigente,
dotação para repasse financeiros estaduais à Santa Casa de Misericórdia de Duartina.

METAS
Indicadores Unidade medida Índice recente Índice Futuro

Custeio Unidade 0 0

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2023 2024 2025 2026

Custeio 0 100 0 0

METAS
Indicadores Unidade medida Índice recente Índice Futuro

Custeio Unidade 0 100

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2023 2024 2025 2026

Custeio 100 0 0 0
CUSTO TOTAL DO PROGRAMA: R$ 80.000,00

ANEXO – UNIDADE EXECUTORA E AÇÕES VOLTADAS DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA

GOVERNAMENTAL

PERÍODO: 2022 a 2025

TIPO: ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA: Secretaria de Saúde
SUB-UNIDADE:  Fundo Municipal de Saúde
CÓDIGO DA UNIDADE: 02.07.01

FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: 302

PROGRAMA: 0033- Assistência Médica e Ambulatorial

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

CÓDIGO DA ATIVIDADE: 2069
ATIVIDADE: Subvenção à Santa Casa de Misericórdia R- Estadual

META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL: 1
UNIDADE DE MEDIDA: Unidade

META POR EXERCÍCIO
2023 2024 2025 2026

0 100 0 0

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
2023 2024 2025 2026
0,00

80.000,00 0,00 0,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$ 80.000,00

	Artigo 1 - Fica o Plano Plurianual – PPA, aprovado pela Lei 2549 de 23 de novembro de 2021 e modificações posteriores, incluído os projetos classificados que fazem parte integrante desta Lei.
	I – Poder Executivo
	II – Poder Executivo
	III – Poder Executivo
	ADERALDO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR

	ANEXO – PROG. GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS
	TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS
	CÓDIGO DO PROJETO: 2231

	META FÍSICA
	META POR EXERCÍCIO
	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

	ANEXO – PROG. GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS
	TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS
	CÓDIGO DA ATIVIDADE: 2320

	META FÍSICA
	META POR EXERCÍCIO
	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

	ANEXO – PROG. GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS
	TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS
	CÓDIGO DA ATIVIDADE: 2069

	META FÍSICA
	META POR EXERCÍCIO
	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO